
Số: 41-KH/ĐTĐN

TP. Hồ Chí Minh, ngày 21 tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện Công trình thanh niên “Xây dựng không gian học tập xanh, sạch, đẹp” trong Nhà trường

Căn cứ Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm học 2023 – 2024,

Ban Chấp hành Đoàn trường xây dựng Kế hoạch thực hiện Công trình thanh niên “Xây dựng không gian học tập xanh, sạch, đẹp” trong Nhà trường, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tạo môi trường để đoàn viên – học sinh tham gia thực hiện những việc thiết thực góp phần vào việc cùng với Đoàn trường hoàn thành nhiệm vụ chính trị.
- Hướng đến xây dựng Trường học hạnh phúc, không gian học tập xanh, sạch, đẹp để giúp các bạn đoàn viên nâng cao ý thức giữ gìn Trường lớp góp phần xây dựng Nhà trường và cũng giúp học sinh học tập hiệu quả hơn.

2. Yêu cầu: Các chi Đoàn, các lớp thực hiện triển khai và tuyên truyền đến toàn thể đoàn viên, học sinh cùng thực hiện.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Công tác tuyên truyền:

- Triển khai các Chi đoàn đăng ký công trình Thanh niên gắn với công trình thanh niên cấp Trường.
- Tuyên truyền đến đoàn viên thanh niên thông qua trang fanpage Tuổi trẻ Trường Trung cấp Kinh tế - Kỹ thuật Nguyễn Hữu Cảnh.
- Triển khai các Chi đoàn, các lớp thông qua họp giao ban hàng tháng, nhóm BCH đoàn trường mở rộng.

2. Thời gian thực hiện: Năm học 2023 – 2024, trọng tâm từ tháng 10/2023 – tháng 04/2024.

3. Triển khai thực hiện:

- Tổ chức khảo sát, nhu cầu đoàn viên thanh niên về “Xây dựng không gian học tập xanh, sạch, đẹp” trong nhà trường.



- Triển khai thực hiện kế hoạch đến các Chi đoàn;
- Các Chi đoàn lên kế hoạch triển khai thực hiện, tham gia các phần việc:
 - + Tổ chức thực hiện lớp học không rác, giữ gìn vệ sinh chung.
 - + Trồng và chăm sóc ít nhất 1 cây xanh.
 - + Khuyến khích đăng ký công trình thanh niên gắn với các hoạt động bảo vệ môi trường.
 - + Tham gia các hoạt động tình nguyện như Chủ nhật xanh, thứ 7 tình nguyện... nâng cao ý thức bảo vệ môi trường.
 - + Phối hợp cùng giáo viên chủ nhiệm, cố vấn học tập định hướng cho học sinh sống xanh.
 - + Ghi nhận, đề xuất tuyên dương khen thưởng các tập thể, cá nhân thực hiện tốt.
- Vận động đoàn viên tham gia đóng góp xây dựng không gian học tập xanh, sạch, đẹp tạo mảng xanh trong khuôn viên Nhà trường và hẻm 502.
- Kết nối, vận động nguồn lực xã hội khác để thực hiện trang bị máy lọc nước cho học sinh sử dụng.
- Phối hợp với các đơn vị trong Nhà trường, tổ chức các Chi Đoàn góp sức xây dựng không gian học tập xanh, sạch đẹp.

4. Phương thức thực hiện:

- Tổ chức khảo sát.
- Lên kế hoạch thực hiện, xin ý kiến cấp Ủy, Ban Giám hiệu Nhà trường.
- Tổ chức các Chi đoàn lên kế hoạch triển khai thực hiện, tham gia các phần việc.
- Vận động đoàn viên, các nguồn lực xã hội tham gia đóng góp xây dựng không gian học tập xanh, sạch, đẹp.
- Ban Chấp hành Đoàn trường phối hợp với các đơn vị trong Nhà trường, tổ chức các Chi Đoàn góp sức xây dựng không gian học tập xanh, sạch, đẹp.

III. Phân công thực hiện:

1. BCH Đoàn Trường: Triển khai đến các Chi đoàn các lớp thực hiện theo kế hoạch.

2. Các Chi đoàn và các lớp:

- Căn cứ kế hoạch triển khai thực hiện và tuyên truyền cho đoàn viên, học sinh theo nội dung theo kế hoạch.
- Vận động đoàn viên, học sinh tích cực tham gia thực hiện công trình thanh niên của lớp và Trường.

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Ngày 21/12/2023: Xây dựng kế hoạch.
- Từ ngày 22/12/2023 đến ngày 30/04/2024: Triển khai thực hiện kế hoạch.

- Tháng 5/2024: Tổng kết, báo cáo, rút kinh nghiệm.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Công trình thanh niên “Xây dựng không gian học tập xanh, sạch, đẹp” trong Nhà trường. Đề nghị các Chi đoàn và các lớp triển khai thực hiện nghiêm túc theo kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Ban TC-KT Thành đoàn;
- Chi uỷ, BGH trường;
- BCH Đoàn trường;
- Các Chi đoàn, các lớp;
- Lưu:VPĐ, NAT.

**TM.BCH ĐOÀN TRƯỜNG
BÍ THƯ**



Nguyễn Anh Tuấn

